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2. Den samlede beskatning 

Den samlede beskatning opgøres ved hjælp af optjeningsstatistikken. Optjeningssta-
tistikken er en del af det generelle statistiksystem for de offentlige finanser, der giver 
et helhedsbillede af økonomien i sektoren offentlig forvaltning og service, og som 
derfor bl.a. kan levere oplysninger til nationalregnskabet. Den generelle statistik for 
den samlede beskatning adskiller sig fra de traditionelle, specifikke skattestatistikker 
ved at beskæftige sig med det samlede skatte- og afgiftsområde opgjort efter national-
regnskabsprincipper og ikke kun med begrænsede dele, fx enkelte skattearter eller 
indtægter af skatter og afgifter hos bestemte modtagere. 
 
Tabellerne i dette kapitel vedrører den generelle skattestatistik. De dækker perioden 
1992-2001, hvor oplysningerne vedrørende de 8 første år bygger på endelige opgør-
elser, mens opgørelserne vedrørende 2000-2001 er foreløbige. Tidsserierne er ført til-
bage til 1947 - før 1966 dog kun på et mere summarisk grundlag - se afsnit 2.7. 

2.1 Registreringsprincipper 

For at gøre statistikken både total og detaljeret har det været nødvendigt at anvende 
oplysninger fra en lang række kilder: de eksisterende detailstatistikker, specialop-
gørelser fra forskellige skatte- og afgiftsadministrationer og de offentlige regnskaber, 
dvs. regnskaberne for staten, kommunerne og amtskommunerne, de sociale kasser og 
fonde samt visse offentlige eller kvasi-offentlige selvstændige regnskabsførende en-
keltinstitutioner. Disse mange og detaljerede oplysninger er opgjort efter forskellige 
principper specielt med hensyn til periodiseringen. Skal de samarbejdes til en opgør-
else omfattende hele skatte- og afgiftsområdet, må der derfor gennemføres en harmo-
nisering af oplysningerne i form af en omperiodisering til en fælles basis. Denne er for 
den generelle skattestatistiks og dermed også nationalregnskabets vedkommende op-
tjeningsperioden (tilsvarstidspunktet) - dvs. den periode eller det tidspunkt, hvor en 
skats eller en afgifts udskrivningsgrundlag vedrører. Da en stor del af de foreliggende 
skatte- og afgiftsoplysninger enten er baseret på optjeningstidspunktet efter forfalds-
princippet, bogføringstidspunktet eller indbetalingstidspunktet, har det i mange været 
nødvendigt at foretage omperiodiseringer for at kunne opstille de efterfølgende gene-
relle opgørelser for det samlede skatte- og afgiftsområde. 
 
I det generelle statistiksystem for de offentlige finanser adskilles udgifter og indtæg-
ter over for omverdenen så vidt muligt efter bruttoregistreringsprincippet. 

2.2 Den statistiske enhed 

Det egentlige formål med en samlet opgørelse af skatte- og afgiftsområdet er at til-
vejebringe et materiale, som muliggør totalanalyser af skattesystemet og dettes rolle i 
samfundsøkonomien. Udgangspunktet for sådanne analyser er en klassifikation af 
materialet. Da der er flere forskellige typer af analyser med forskelligt sigte og for-
skellig teoretisk baggrund og derfor med forskellige klassifikationsbehov, kan stati-
stikken ikke baseres på en enkelt overordnet klassifikation, men må fremlægges i en 
form, der tillader omgrupperinger. Dette betyder i praksis, at statistikken må operere 
med snævert afgrænsede enheder. 
 
Udgangspunktet for de følgende opgørelser er taget i den enkelte skat eller afgift, 
som i kraft af: 
 
− sit eget opkrævningssystem 

− sit eget udskrivningsgrundlag 

− sit eget sæt af udskrivningsregler 

− en selvstændig henføring af skatteprovenuet til modtagende myndighed 
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kan adskilles fra de øvrige skatter og afgifter. Som det vil fremgå, er det afgørende 
kriterium for, at en skat eller afgift indgår i statistikken som en enkeltstående enhed, 
at modtagelsen af skatteprovenuet sker selvstændigt i relation til beskatningen. Her-
ved adskiller skatterne sig fra de interne overførsler mellem dele af offentlig forvalt-
ning og service, hvor andre forhold end provenuets beskatningsmæssige baggrund er 
afgørende for dets fordeling. 
 
Alt efter om skatten eller afgiften opfylder et eller flere af de nævnte punkter, frem-
kommer følgende fire former for skatter: 
 
1. Selvstændige skatter 

2. Sammenkoblede skatter 

3. Sammensatte skatter 

4. Delte skatter 
 
En selvstændig skat er en skat eller afgift, der opkræves ved hjælp af et separat op-
krævningssystem uafhængigt af andre skatter og afgifter. Den har sit eget udskrivnings-
grundlag og egne udskrivningsregler. Provenuet af skatten eller afgiften tilfalder i sin 
helhed en bestemt modtager. Praktisk taget alle afgifter på indenlandsk producerede 
varer og tjenester eller afgifter knyttet til produktionen i øvrigt er selvstændige 
skatter. 
 
I forbindelse med en selvstændig skat, vil de tre funktioner: fastsættelse af udskriv-
ningsgrundlag, udskrivningsregler og skatteopkrævningen, normalt være sammenfal-
dende og placeret hos den provenumodtagende myndighed. For selve definitionen af 
den statistiske enhed er det underordnet, om dette er tilfældet eller ej. Omvendt vil 
der for de sammenkoblede, sammensatte og delte skatter altid være tale om en vis ad-
skillelse af funktionerne. Disse tre skatteformer er nemlig karakteriseret ved, at de ik-
ke opkræves separat, men sammen med andre skatter og afgifter gennem et fælles op-
krævningssystem placeret hos en af de provenumodtagende myndigheder. Fra denne 
sker der herefter en viderefordeling af provenuet til de endelige modtagere. 
 
Denne fremgangsmåde er der tradition for inden for det danske beskatningssystem i 
de tilfælde, hvor flere forskellige offentlige myndigheder modtager provenu af skatter 
eller afgifter udskrevet på samme grundlag, uanset om den præcise beregning af 
udskrivningsgrundlaget og de anvendte udskrivningsregler er ens. Tidligere opkræ-
vedes både de statslige og de kommunale ejendomsskatter og almindelige personlige 
indkomstskatter af kommunerne, der også opkrævede den statslige formueskat, som 
traditionelt har været sammenkoblet med indkomstskattesystemet. Modsat blev sø-
mandsskatten, den særlige indkomstskat og selskabsskatten, hvis provenu fordeles 
mellem staten og kommunerne, opkrævet af statslige organer. Efter kildeskattesyste-
mets indførelse i 1970 er opkrævningen af samtlige de nævnte indkomstskatter og af 
formueskatten i det store og hele overgået til kildeskatteadministrationen, der henhø-
rer under statslig forvaltning og service. I kommunalt regi opkræves kun ejendoms-
skatterne til stat og kommune. 
 
Ved en sammenkoblet skat forstås en skat eller afgift med eget udskrivningsgrundlag 
og egne udskrivningsregler. I modsætning til den selvstændige skat opkræves den ikke 
selvstændigt, da den sammen med andre beslægtede skatter er underlagt et ensartet 
opkrævningssystem. Provenuet skal fordeles specifikt. De enkelte delsektores provenu-
andele skal bestemmes ud fra deres individuelle udskrivningsgrundlag og -regler. Ek-
sempel på sådanne skatter er kirkeskatten. 
 
I forhold til en sammenkoblet skat er en sammensat skat mindre selvstændig, da den 
sammen med andre skatter af samme art udskrives til flere myndigheder på et fælles 
udskrivningsgrundlag, men stadig efter egne udskrivningsregler. Den opkræves samlet, 
og provenuet fordeles derefter specifikt mellem modtagerne i overensstemmelse med 
den enkelte delsektors eller undersektors individuelt fastsatte udskrivningsregler. 
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Eksempler på sammensatte skatter er den nuværende personlige indkomstskat til 
staten, kommunerne og amtskommunerne samt ejendomsskatterne. 
 
Endnu mindre selvstændig er en delt skat, der opkræves samlet på et fælles udskriv-
ningsgrundlag og med fælles udskrivningsregler. Provenuet skal fordeles mellem delsek-
torer efter et i den pågældende skattelovgivning bestemt fast forhold. Dette betyder, 
at overførte skatte- og afgiftsprovenuer, som udgør en varierende andel af et samlet 
provenu, og hvis størrelse bestemmes ensidigt, ikke kan opfattes som en delt skat men 
må klassificeres som en intern offentlig overførsel. En sådan deling af skat mellem 
delsektorer i et variabelt forhold eksisterede under den tidligere ordning for den amts-
kommunale finansiering, der ophævedes i 1972, hvor forskellen mellem de budget-
terede udgifter og amtskommunernes direkte skatteindtægter pålignedes kommuner-
ne. 
 
Fordelingen af provenuet mellem sektorenhederne inden for en delsektor - fx mellem de 
enkelte kommuner inden for kommunal forvaltning og service - skal foregå i forhold 
til de individuelle andele af det samlede udskrivningsgrundlag. 
 
Hermed udelukkes indtægter i form af refusioner, hvor fordelingen mellem sektoren-
hederne følger størrelsen af bestemte udgiftskategorier, og tilskud efter andre på for-
hånd fastlagte kriterier, fra at kunne betragtes som delte skatter - selv om det beløb, 
der fordeles, er provenuet af en bestemt skat, som det fx var tilfældet under tidligere 
kommunale udligningsordninger. I sådanne tilfælde bliver den statistiske enhed med 
andre ord den samlede skat eller afgift hos den opkrævende myndighed. Videreforde-
lingen af provenuet til de endelige modtagere behandles som interne offentlige over-
førsler. Den særlige indkomstskat og selskabsskatten er eksempler på skatter, hvor de 
gennemgåede fordelingsregler er opfyldt, og som derfor er delte skatter. 
 
Definitionerne for de fire forskellige skatteformer er sammenfattet i oversigtstabel 1. 
 
Definition af de forskellige former for skat 

 Specifikt Specifikt Specifikke Specifik
 opkrævnings- udskrivnings- udskrivnings- henføring til
 system grundlag regler provenu-
 modtageren

1. Selvstændige skatter + + + +
2. Sammenkoblede skatter ÷ + + +
3. Sammensatte skatter ÷ ÷ + +
4. Delte skatter ÷ ÷ ÷ +

 
I de følgende afsnit, tabeller og figurer er de samlede skatter og afgifter grupperet 
efter tre kriterier: 
 
2.3 Provenumodtagende del af offentlig forvaltning og service 

2.4 Skatteart 

2.5 Placering i nationalregnskabet. 

2.3 Fordeling af skatter og afgifter efter provenumodtagende 
del af offentlig forvaltning og service 

I tabel 2.6 er skatterne og afgifterne klassificeret efter den del af offentlig forvaltning 
og service, der endeligt modtager skatteprovenuet - se tabellens første søjle indehold-
ende sektornumre. 
 
De delsektorer, der arbejdes med, er: 1) statslig forvaltning og service, 2) de sociale kas-
ser og fonde, 3) amtskommunal forvaltning og service samt 4) kommunal forvaltning og 

Delte skatter 

Sammenfatning 

Oversigtstabel 1 
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service, hvor de tre sidste som omtalt hver især består af en række enheder: de enkelte 
kasser og fonde samt de enkelte kommuner og amtskommuner. 
 
Den endelige modtager er den sektor, der modtager provenuet af skatten og afgiften 
som sådan - dvs. i en form, der er i overensstemmelse med den generelle definition af 
skatte- og afgiftsområdet, og opfylder reglerne for at indgå som en statistikenhed. 
Henføringen sker med andre ord til den offentlige myndighed, der modtager prove-
nuet som et specifikt led i beskatningen - og ikke som en intern offentlig overførsel - 
dvs. til den myndighed, der er refereret til i oversigtstabel 1's sidste søjle. 
 
Fordelingen er sammenfattet i tabel 2.2 og figur 2.1. 
 
Den samlede beskatning fordelt efter modtagende delsektor 
Total taxation, by receiving sub-sector 
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Kilde: Tabel 2.2. 
 
I den internationalt anvendte principopdeling af offentlig forvaltning og service i del-
sektorer opereres der med tre niveauer: det centrale niveau, de sociale kasser og fon-
de samt det lokale niveau. Undertiden arbejdes der - specielt i international sammen-
hæng - herudover med det overnationale niveau, hvilket for Danmarks vedkommende 
vil sige EU. 
 
I tabel 2.1 er lavet en særlig opgørelse over EU's egne indtægter. EU's udgifter skal 
efter reglerne dækkes af »egne« indtægter. Reglerne for opgørelse af disse indtægter 
findes i Rådets afgørelse af 31. oktober 1994, der er offentliggjort i EU-tidende nr. 
293 af 12. november 1994. 
 
Formålet med at præsentere denne særlige opstilling er at lette de internationale sam-
menligninger af danske skattedata. I mange internationale opstillinger bliver EU's 
egne indtægter betragtet som skatter eller andre direkte indtægter til EU. 

2.4 Fordeling af skatter og afgifter efter skatteart 

I opgørelserne er foretaget en gruppering af skatterne og afgifterne efter skatteart. 
Udgangspunktet for denne fordeling er igen de enkelte skatte- og afgiftsenheder som 
defineret i tabel 2.6. De er klassificeret og grupperet efter deres udskrivningsgrundlag, 
uanset om dette er specifikt for den pågældende skatteenhed eller ej - se oversigts-

Figur 2.1 
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tabel 1's anden søjle. Der opdeles på følgende hovedgrupper af skattearter - se tabel 
2.3 og tabel 2.6 og figur 2.2: 
 
1. Indkomstskatter 

2. Obligatoriske gebyrer mv. 

3. Obligatoriske bidrag til sociale ordninger 

4. Andre arbejdsmarkedsbidrag 

5. Skat af formue, ejendom og besiddelse 

6. Afgifter af varer og tjenester 

7. Andre produktionsskatter. 
 
Den samlede beskatning fordelt efter skatteart 
Total taxation, by type of tax 
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Kilde: Tabel 2.3. 
 
Gruppen indeholder skatter fra personer, selskaber o.l., der opkræves på grundlag af 
disses faktiske eller forventede indkomst. Ved indkomst forstås både tjente indkom-
ster og overførselsindkomster - de sidste fortolket videst muligt. Hermed inkluderes 
både løn-, erhvervs- og formueindkomster, pensioner, understøttelser o.l. samt kapi-
talgevinster og gevinster ved lotterispil og tipning mv. Beskatningen kan vedrøre den 
samlede indkomst uanset kilde eller enkelte indkomsttyper. I det første tilfælde ope-
reres der altid med en eller anden form for nettoindkomst, i det sidste kan bruttoind-
komsten undertiden være lagt til grund, jf. de ved skattereformen 1994 indførte så-
kaldte arbejdsmarkedsbidrag. Mht. det konkret anvendte indkomstbegreb i forbindel-
se med de forskellige indkomstskatter må der henvises til de gældende lovbestemmel-
ser - se de respektive kapitler. 
 
Denne gruppe omfatter indtægter fra husholdningerne i forbindelse med offentlige 
ydelser, hvor omkostningerne ved de leverede tjenesteydelser klart overstiger de op-
krævede beløb. Formålet med denne type gebyrer er at tjene som et instrument for 
det offentliges regulering af samfundet, og som derfor er obligatoriske i de specielle 
situationer, hvor der er behov for dem. 
 
Gruppen dækker direkte bidrag til obligatoriske sociale ordninger i offentligt regi. Bi-
dragene skal være direkte, hvilket udelukker de andele af den personlige indkomst-
skat, som alene af navn eller formelt er »øremærket« sociale formål. »Øremærknin-
gen« anses kun for effektiv, hvis bidragene indgår i en selvstændig fondsdannelse, og 
der erhverves en rettighed til senere ydelser, som følge af indbetalingerne. Endvidere 
skal bidragene være obligatoriske, hvilket medfører, at kontraktligt fastsatte bidrag 

Figur 2.2 
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som fx bidragene til den frivillige sygedagpengeordning ikke er omfattet. At ordnin-
gerne skal være offentlige, betyder, at visse obligatoriske bidrag - fx til den lovpligtige 
ulykkesforsikring for arbejdsgivere, ikke indgår - fordi selve administrationen af ord-
ningen foregår rent privat. Endelig skal der være tale om sociale ordninger, hvilket af-
grænser denne gruppe over for andre arbejdsmarkedsbidrag. Bidragene kan opkræ-
ves hos de forsikrede selv eller hos disses arbejdsgivere, og er normalt fastsat enten 
som et bestemt beløb pr. person eller som en funktion af lønnen. 
 
Dette er den praktiske afgrænsning af de i afsnit 1.3 diskuterede skatteagtige ydelser 
eller bidrag, til hvilke der er knyttet en form for modydelse - nemlig retten eller ad-
gangen til visse sikringsydelser. Denne retserhvervelse er også baggrunden for, at de 
pågældende sociale bidrag i nationalregnskabet, betragtes som en del af lønnen, uan-
set hvem der udreder dem. Dette adskiller dem principielt fra de øvrige arbejdsmar-
kedsbidrag, hvortil der ikke er knyttet nogen speciel ret. 
 
De egentlige skatter på antal ansatte eller lønsum udskrives i lighed med de obligato-
riske bidrag til sociale ordninger med et fast beløb pr. ansat person eller som en funk-
tion af disses lønsum. Forskellen er, at provenuet ikke er »øremærket« til sociale for-
mål. Betales skatter eller afgifter af denne type af arbejdsgivere, er der tale om en skat 
på produktionsfaktorer, dvs. en - anden - produktions- og importskat. Betales de af ar-
bejdstagere, bliver de klassificeret som løbende indkomst- og formueskat, da lønmod-
tagere pr. definition ikke kan betale produktions- og importskat. 
 
Mens de øvrige skatter og afgifter i princippet er knyttet til strømme fx indkomst-
strømme eller vare- og tjenestestrømme i løbet af en bestemt periode, vedrører skat-
terne og afgifterne i denne gruppe beholdninger på et bestemt tidspunkt. Beskatning-
en kan foretages på grundlag af en samlet beholdningsstørrelse uden hensyn til den-
nes sammensætning fx nettoformuen, eller den kan være knyttet til specielle behold-
ninger fx af jord og bygninger eller motorkøretøjer. 
 
Denne gruppe omfatter de skatter og afgifter i forbindelse med produktion og salg, 
som direkte er knyttet til en vare- eller tjenestestrøm, dvs. de er provenumæssigt en 
funktion heraf. Afgifterne kan opkræves i forskellige led i produktions- og salgspro-
cessen. De kan endvidere enten være pålagt generelt, dvs. vedrørende samtlige varer 
og tjenester (moms), eller specielt, dvs. individuelt knyttet til enkelte vare- eller tje-
nestegrupper (punktafgifter) eller til varer og tjenester med en særlig oprindelse (told 
o.l.). 
 
Ligesom afgifter af varer og tjenester vedrører disse skatter produktion og salg. For-
skellen er, at der for skatterne og afgifterne i denne gruppe ingen direkte tilknytning 
er til vare- eller tjenestestrømmene. 
 
Skatter og afgifter på produktionsfaktorer indgår ikke i denne gruppe, men under 
»obligatoriske bidrag til sociale ordninger« eller »andre arbejdsmarkedsbidrag«, hvis 
der er tale om produktionsfaktoren arbejdskraft. Under »skat af formue, ejendom og 
besiddelse« for skatter og afgifter på beholdningen af realkapital og under »afgifter af 
varer og tjenester« for beskatning i forbindelse med erhvervelsen af samme. 

2.5 Fordelingen af skatter og afgifter på nationalregnskabs-
grupper 

Ved grupperingen af skatterne og afgifterne efter art er der som nævnt alene taget 
hensyn til disses udskrivningsgrundlag. Dette er et entydigt, men ikke særligt nuan-
ceret kriterium. Eventuelle forskelle mht. de enkelte skatters og afgifters påvirkning 
af samfundsøkonomien, ud over den der fremgår af udskrivningsgrundlaget, er ikke 
taget i betragtning. Imidlertid åbner tabel 2.6, hvor de enkelte skatter og afgifter er 
gennemgået, som nævnt mulighed for ændringer i grupperingen. 
 

Andre 
arbejdsmarkedsbidrag 

Skat af formue, 
ejendom og besiddelse 

Afgifter af varer 
og tjenester 

Andre 
produktionsskatter 



Den samlede beskatning   27 

Den hyppigst anvendte alternative gruppering er nationalregnskabets opdeling af 
skatterne og afgifterne. Også denne klassifikation tager sit udgangspunkt i udskriv-
ningsgrundlaget, men dette er ikke som i forbindelse med artsfordelingen hovedkrite-
riet med hensyn til selve grupperingen. Det afgørende hensyn er indplaceringen på de 
forskellige dele af nationalregnskabet, dvs. på dettes forskellige konti. Dette er et for-
søg på at afspejle de enkelte skatters og afgifters forskelligartede påvirkning af sam-
fundsøkonomien. Nationalregnskabsgrupperingen af skatteområdet er vist i tabel 2.4 
- se også figur 2.3. 
 
Nationalregnskabet kan opdeles i tre hovedafsnit, der hver især består af en række 
konti: 
 
1. Den reale side, der angiver tilgangen dvs. produktionen og importen af varer og tje-

nester og anvendelsen af disse enten som forbrug i produktionen eller til konsum, 
faste investeringer og lagerinvesteringer eller til eksport. 

2. Indkomstsiden, der omhandler indkomsterhvervelsen, det være sig i form af ind-
komster tjent direkte i forbindelse med produktionen eller i form af overførselsind-
komster, og indkomstens anvendelse til køb af konsumgoder eller til opsparing. 

3. Kapitalsiden, der viser, hvordan den gennem opsparingen i løbet af en periode 
skabte formue modsvares af ændringer i beholdningen af reale aktiver, af kapital-
overførsler og af ændringer i gæld og tilgodehavende. 

 
Den samlede beskatning fordelt på nationalregnskabsgrupper 
Total taxation, by national accounts groups 
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Kilde: Tabel 2.4. 
 
Nedenstående er vist en skematisk opstilling af skatter og afgifter i nationalregn-
skabet. 
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Principskitse af inddelingen af skatter og afgifter i nationalregnskabet 

Indkomst- og formueskatter
Løbende Selskabsskat

indkomst- og Vægtafgift af motorkøretøjer anvendt af husholdningen
formueskatter Arbejdsmarkedsbidrag betalt af arbejdstagere

Obligatoriske gebyrer mv.

Påvirker NR's indkomstside

Afgifter af varer og tjenester
Produktions- Andre produktionsafgifter

og importskatter Vægtafgift af motorkøretøjer anvendt i produktionen
Ejendomsskatter
Arbejdsmarkedsbidrag betalt af arbejdsgivere

Påvirker NR's produktionsside

Kapital-
skatter Afgift af arv og gave

Påvirker NR's indkomstside

Bidrag til Sociale bidrag betalt af medlemmer
sociale ordninger

Sociale bidrag betalt af arbejdsgivere

Påvirker NR's indkomstside

 
Nationalregnskabsgrupperingen af skatterne og afgifterne er bestemt af denne opde-
ling, da henføringskriteriet er, hvilke af de nævnte størrelser der danner det direkte 
grundlag for beskatningen. Det er med andre ord udskrivningsgrundlagets eller skat-
tekriteriets nationalregnskabsmæssige tilknytning - og ikke selve arten af det - der er 
afgørende for grupperingen, da skatteudgiften i nationalregnskabet i princippet pla-
ceres på den konto, som dens udskrivningsgrundlag vedrører. Tredelingen afspejler 
sig således i, at der i nationalregnskabet opereres med følgende tre hovedgrupper af 
skatter og afgifter: 
 
1. Produktions- og importskatter 

2. Løbende indkomst- og formueskatter 

3. Kapitalskatter 
 
hvis indhold i det følgende er defineret ud fra skatteartsgrupperingen i afsnit 2.3. 
Konkret er der (i parentes) henvist til artsnumrene i tabel 2.6's anden søjle. 
 
Denne gruppe omfatter skatter og afgifter, der påvirker nationalregnskabets reale 
side. I gruppen kommer hermed til at indgå: 
 
1.1 Vægtafgifter på motorkøretøjer anvendt i produktionen (gruppe 5.3.2) 

1.2 Ejendomsskatter (gruppe 5.4) 

1.3 Afgifter af varer og tjenester (gruppe 6) 

1.4 Andre produktionsskatter (gruppe 7) 

1.5 Andre arbejdsmarkedsbidrag betalt af arbejdsgivere (gruppe 4.2) 
 
Produktions- og importskatter underopdeles i produktskatter og andre produktions-
skatter. Produktskatterne er skatter, der er baseret på konkrete vare- og tjeneste-

Produktions- og 
importskatter 
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strømme. Denne gruppe omfatter afgifter af varer og tjenester, punkt 1.3 i oversigten, 
bortset fra den særlige lønsumsafgift, der er andre produktionsskatter. De øvrige pro-
duktions- og importskatter i oversigten er baseret på andre forhold i forbindelse med 
produktionen. De klassificeres derfor som andre produktionsskatter. 
 
I denne gruppe indgår skatter og afgifter, som påvirker nationalregnskabets ind-
komstside. Gruppen kommer hermed til at omfatte: 
 
2.1 Indkomstskatter (gruppe 1) 

2.2 Formueskat (gruppe 5.1) 

2.3 Vægtafgifter på motorkøretøjer anvendt af husholdningerne (gruppe 5.3.1) 

2.4 Andre arbejdsmarkedsbidrag betalt af arbejdstagere (gruppe 4.1) 

2.5 Obligatoriske gebyrer mv. (gruppe 2) 
 
Gruppen dækker ikke-løbende - set fra skatteyderens side - skatter og afgifter på for-
mue og ejendom, som derfor hverken påvirker nationalregnskabets produktions- eller 
indkomstside, men formuesiden. Hermed kommer gruppen til at omfatte: 
 
3.1 Afgift af arv og gave (gruppe 5.2) 
 
Skønt nationalregnskabsoplægget til grupperingen er forholdsvis entydigt, opstår der 
dog enkelte afgrænsningsproblemer grupperne imellem. 
 
Således kan det diskuteres, om ejendomsskatterne er skatter på produktionen af jord-
ens og bygningernes ydelser - produktions- og importskatter - eller erstatninger for en 
indkomstskat - en løbende indkomst- og formueskat, hvor formålet har været at be-
laste skatteydernes indkomst af fast ejendom på samme måde, som en løbende ind-
komstskat ville have gjort det, men hvor skatten af tekniske grunde er pålagt selve 
værdien af den faste ejendom. Før i tiden anvendtes besiddelsen af fast ejendom - og 
formue iøvrigt - i sammenhæng med den konstaterbare indkomst ved vurderingen af 
skatteevnen. Den kommunale indkomstbeskatning lignedes helt frem til 1959 efter 
»formue og lejlighed«. Ejendomsskatterne og de løbende indkomstskatter benyttedes 
også i udstrakt grad på kommunalt niveau som sideordnede skattepolitiske instru-
menter. Der var således både en reel og operationel sammenhæng mellem ejendoms- 
og indkomstbeskatningen. I en sådan situation var det naturligt at betragte ejendoms-
skatterne som erstatning for den direkte beskatning af indkomst. I dag pålægges ind-
komstskatten efter faste indkomstbaserede kriterier. Mulighederne for substitution 
de to skattearter imellem er begrænsede, da ejendomsskatterne er reguleret eller fik-
seret. Det er derfor naturligt at betragte dem direkte i relation til deres udskrivnings-
grundlag: produktionsfaktorerne jord og bygninger mv., dvs. som produktionsskat-
ter. 
 
Ved sondringen mellem løbende indkomst- og formueskatter - især formueskatterne - 
og kapitalskatterne er det praktiske kriterium, at løbende indkomst- og formueskatter 
er løbende eller regelmæssige skatter på indkomst og formue, mens kapitalskatterne 
pålægges med uregelmæssige mellemrum på skatteydernes formue eller fast ejen-
dom. De periodiske formueskatter opfattes således som erstatninger for direkte ind-
komstskatter. Det er med andre ord formuens afkast, dvs. en indkomst, som det er 
beskatningens hensigt at belaste. Af ikke-periodiske formueskatter findes der i Dan-
mark kun afgiften af arv og gave, der er en beskatning af selve formuen, når denne 
overdrages, samt den i 1980 pålagte eengangsgrundskyld af landbrugsejendomme. 
Den i 1983 udskrevne midlertidige formueafgift af pensionskapitaler er betragtet som 
en forløber for den blivende realrenteafgift og derfor ikke som en kapitalskat, selv om 
formueafgiften var en engangsforeteelse. 
 
Udover den nævnte tredeling af skatterne og afgifterne udskilles der i nationalregn-
skabet yderligere en skatte- og afgiftsgruppe: 
 

Løbende indkomst-  
og formueskatter 

Kapitalskatter 

Grænsetilfælde 

Øvrig skattegruppe i 
nationalregnskabet 
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4. Obligatoriske bidrag til sociale ordninger, der direkte påvirker nationalregnskabets 
indkomstside (gruppe 3) 

 
Som hovedregel er bidragene til sociale ordninger i Danmark også indkomstuafhæn-
gige. De fastsættes normalt som et bestemt beløb pr. person - dvs. medlem af en social 
ordning - hvorved de får karakter af kopskatter. Den afgørende begrundelse for deres 
udskillelse i en separat gruppe i nationalregnskabet er, at de adskiller sig fra den øv-
rige beskatning ved, at der med dem direkte følger en veldefineret ret eller adgang til 
senere ydelser. Disse skatter er på denne måde effektivt »øremærket« sociale formål. 
Der er tale om en slags indirekte og kollektiv opsparing set fra de tilgodesetes side 
dvs. en anvendelse af indkomst. En skat på lønmassen betalt af virksomhederne eller 
en skat på antal ansatte, der ikke indebærer en sådan ret, klassificeres i nationalregn-
skabet som en skat på produktionsfaktorer - som en produktions- og importskat. En 
kopskat betalt af personer uden social »øremærkning« af beløbet klassificeres som en 
løbende indkomst- og formueskat. 
 
Som eksempler herpå er bidrag til Arbejdsmarkedets Tillægspension (ATP) og ar-
bejdsløshedsforsikring. 

2.6 Beskatningsniveauet 

I tabel 2.5 samt figur 2.4 og figur 2.5 er vist alternative skattetryksberegninger. De 
samlede skatter og afgifter og deres fordeling på nationalregnskabsgrupper er sat i 
forhold til bruttonationalproduktet i markedspriser for at belyse strukturen og udvik-
lingen i skattetrykket. 
 
Skattetrykket1  fordelt på nationalregnskabsgrupper 
Tax level, by national accounts groups 

0

10

20

30

40

50

60

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Pct.

Skatter og afgifter i alt

Løbende indkomst- 
og formueskatter

Produktions- og importskatter

Andre skatter

 
 

1  Traditionelt skattetryk, jf. teksten 
Kilde: Tabel 2.5. 
 
Udtrykket: 
 

Skatter og afgifter
x 100

Bruttonationalprodukt i markedspriser  
 
der er det traditionelt benyttede skattetryksmål på makroniveau også internationalt, 
er imidlertid ikke helt konsistent. Mere rimeligt ville det være at operere med et 
korrigeret skattetryk, beregnet som: 
 

Obligatoriske bidrag til 
sociale ordninger 

Figur 2.4 

Traditionelt 
skattetryk 
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Skatter og afgifter
x 100

Disponibel bruttonationalindkomst i markedspriser  
 
der viser, hvor stor en del af samfundets disponible indkomst det offentlige beslag-
lægger gennem beskatningen. 
 
Udviklingen kunne også belyses ved et modificeret skattetryk: 
 

Disponibel offentlig bruttoindkomst
x 100

Disponibel bruttonationalindkomst i markedspriser  
 
Det modificerede skattetryk viser den andel af samfundets disponible bruttoind-
komst, offentlig forvaltning og service disponerer over. Lidt populært sagt kan man si-
ge, at offentlig forvaltning og service disponible bruttoindkomst er en slags nettoskat, 
der viser hvor meget borgerne betaler til det offentlige forbrug og opsparing. Den dis-
ponible bruttoindkomst tager højde for, at en væsentlig del af indtægterne til offentlig 
forvaltning og service går tilbage til borgerne i form af indkomstoverførsler til hus-
holdningerne og subsidier til virksomhederne. 
 
Ønskes derimod et skattetryk, der viser forholdet mellem skatteindtægterne og det 
bagvedliggende indtægtsgrundlag, dvs. de disponible faktorindkomster, bør følgende 
skattebrøk anvendes: 
 

Skatter og afgifter
x 100

Disponibel bruttonationalindkomst i faktorpriser  
 
Denne skattebrøk er samtidig upåvirket af sammensætninger af det samlede skat-
teprovenu i løbende indkomst- og formueskatter og produktions- og importskatter, 
hvilket ikke er tilfældet når markedspriser indgår i skattebrøken. 
 
Forskellige skattetryksmål 
Tax level measures 
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Kilde: Tabel 2.5. 
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2.7 Databanken for den samlede beskatning 

Den generelle skatte- og afgiftsstatistik er organiseret i en databank. Banken inde-
holder oplysninger for perioden fra 1947 til i dag. 
 
Tallene vedrørende årene 1947-1965 er noget mere summarisk opgjort end tallene 
for de efterfølgende år, men dog rimelig detaljerede. De historiske serier er offentlig-
gjort i Appendiks I til 1984-udgaven af denne publikation, hvor oplysningerne er for-
delt efter modtagende del af offentlig forvaltning og service, efter skatteart og på na-
tionalregnskabsgrupper - se tabel 2.2, 2.3 og 2.4. Endvidere indeholder nævnte ap-
pendiks samme skattetryksberegninger som i tabel 2.5. 
 
For perioden 1966-1977 foreligger der i databanken oplysninger om de enkelte skat-
ter og afgifter på samme detaljeringsniveau som i tabel 2.6. 
 
Fra og med 1978 indeholder databanken herudover - for de endelige opgjorte tals 
vedkommende - oplysninger om de input-serier på baggrund af hvilke, den generelle 
statistik er opgjort. Fra samme år foreligger oplysningerne om vare- og tjenesteskat-
terne - dvs. for størstedelen af produktions- og importskatternes vedkommende – 
endvidere som kvartalstal. 
 
Skatte- og afgiftsdatabanken opdateres og revideres løbende. Nationalregnskabet, 
hvori bankens oplysninger indgår, revideres derimod kun med visse mellemrum. 
 
Nationalregnskabstallene for offentlig forvaltning og service offentliggøres i en maj- 
og oktoberversion i Offentlige finanser (Statistiske Efterretninger). 
 
Tabellerne i dette kapitel er baseret på skatte- og afgiftsdatabankens opdaterede og 
reviderede tal, hvilket gælder for både de endelige og de foreløbige tal. 
 
Danmarks Statistik kan efter nærmere aftale - som serviceopgave - levere specielle 
udtræk af det detaljerede og reviderede materiale fra skatte- og afgiftsbanken. 
 
 
 
 

Historiske tal 

Opdaterede tal 
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Tabel 2.1 EU's egne indtægter 
Own receipts of the EU 

 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

   mio. kr.   
 
Skatter og afgifter i alt 8 822 9 455 10 002 10 137 10 324 11 650 13 036 12 685 12 898 13 549

Told (6.2.1) 1 759 1 790 1 828 1 907 1 860 2 148 2 157 2 158 2 325 2 212

Landbrugsimportafgifter og   

-eksportafgifter (6.2.3)  114  120  115  29  32  60  63  73  63  54

Udligningsafgift af lageromkost-   

ninger for sukker (6.3.11)  83  123  119  118  95  74  68  66  62  77

Afgifter til Det europæiske Kul-   

og Stålfællesskab (6.3.31)  4  3  3  3  3  3 · · · ·

Produktionsafgift af sukker   

(6.3.36)  162  177  249  219  194  208  211  247  249  129

Medansvarsafgift af indvejet   

mælk (6.3.41)  200  69  30  44  31  64  33  27 · ·

Medansvarsafgift af korn (6.3.49)  194  0 · · · · · · · ·

Bidrag til EU efter fælles moms-   

grundlag 4 697 4 749 4 883 5 323 5 146 5 057 4 896 4 710 4 833 5 720

Bidrag til EU efter BNI 1 608 2 424 2 776 2 495 2 964 4 037 5 609 5 405 5 366 5 358
 
Anm. Opgørelsen ekskl. fælles momsgrundlag og BNI-afgift svarer til tabel 2.6,
hvor beløbene er inkluderet i statslig forvaltning og service. Hertil henviser de i 
parentes angivne cifre. Beløbene til EU er opgjort før fradrag af det opkræv-
ningsgebyrer på 10 pct., der tilfalder den danske stat. 
Kilde: Tabel 2.6. 

 TRANSLATION - Front Column, Own receipts of the EU; Customs duties; Levies 
on agricultural goods; Sugar contributions; ECSC levy; Duty on the production 
of sugar; Milk co-responsibility levy; Grain co-responsibility levy; Contributions 
to EU on common VAT basis; Contributions to EU by GNI.  
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Tabel 2.2 Den samlede beskatning fordelt efter modtagende delsektor 
Total taxation, by receiving sub-sector 

 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000* 2001*

   mio. kr.   
 
Skatter og afgifter i alt 419 882 439 382 481 521 497 905 529 179 555 912 579 021 621 250 632 217 658 442

Statslig forvaltning og service 275 961 289 554 316 835 326 223 347 902 364 431 376 903 400 486 396 030 407 742
Sociale kasser og fonde 13 216 14 154 15 234 15 525 16 581 17 428 18 043 25 600 28 985 29 141
Amtskommunal forvaltning og    
service 36 954 38 360 42 055 44 656 48 428 51 799 55 782 59 062 63 111 68 378
Kommunal forvaltning og    
service 93 751 97 314 107 397 111 502 116 267 122 254 128 293 136 102 144 092 153 181
 
Kilde: Tabel 2.6.   
 
 
Tabel 2.3 Den samlede beskatning fordelt efter skatteart 

Total taxation, by type of tax 

  1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000* 2001*

    mio. kr.   
 
 Skatter og afgifter i alt 419 882 439 382 481 521 497 905 529 179 555 912 579 021 621 250 632 217 658 442

1. Indkomstskatter i alt 251 363 264 455 293 146 301 641 320 123 334 367 341 343 366 688 372 301 388 911
1.1 Personlige indkomstskatter 226 546 231 049 259 240 268 570 282 048 292 833 298 832 315 430 332 682 346 496
1.2 Selskabsskatter 13 772 19 034 19 605 19 812 24 552 28 698 32 689 36 578 30 706 41 449
1.3 Andre indkomstskatter 11 045 14 371 14 301 13 259 13 524 12 836 9 822 14 680 8 914  966

2. Obligatoriske gebyrer mv.  46  67  90  603  94  94  94  94  100  115
2.1 Gebyrer betalt af hushold-      
 ninger  46  67  90  92  94  94  94  94  100  115
2.2 Bøder o.l. · · ·  511 · · · · · ·

3. Obligatoriske bidrag til      
 sociale ordninger 13 218 14 157 15 237 15 528 16 584 17 431 18 045 25 603 28 987 29 159
3.1 Betalt af medlemmer 10 541 11 304 12 111 12 451 13 108 13 548 13 929 21 478 24 578 24 782
3.2 Betalt af arbejdsgivere 2 678 2 853 3 126 3 078 3 476 3 883 4 116 4 125 4 410 4 377

4. Andre arbejdsmarkeds-      
 bidrag i alt 2 641 4 739 2 559 2 262 2 280 3 240 4 705 3 878 2 258 3 434
4.1 Betalt af arbejdstagere 2 027 2 318 · · · · · · · ·
4.2 Betalt af arbejdsgivere  614 2 420 2 559 2 262 2 280 3 240 4 705 3 878 2 258 3 434

5. Skat af formue, ejendom      
 og besiddelse i alt 16 318 18 233 17 948 18 031 18 195 18 595 19 185 21 644 23 356 24 762
5.1 Formueskat  797  860  841  929  682 · · · · ·
5.2 Afgift af arv og gave 2 338 2 462 2 226 2 372 2 283 2 153 2 164 2 387 2 861 2 701
5.3 Vægtafgifter 4 210 4 224 4 267 4 404 4 918 5 172 5 431 6 461 6 930 7 406
5.4 Ejendomsskatter 8 973 10 688 10 615 10 325 10 313 11 270 11 590 12 796 13 565 14 656

6. Afgifter af varer og      
 tjenester i alt 136 211 137 646 152 453 159 755 171 817 182 100 195 561 203 228 205 085 211 929
6.1 Generelle omsætningsafgifter 86 520 88 259 95 556 98 819 105 856 112 011 116 713 122 050 127 146 132 523
6.2 Told og importafgifter 1 873 1 910 1 944 1 937 1 892 2 208 2 220 2 231 2 388 2 266
6.3 Afgifter af specielle varer 41 076 41 012 48 253 52 784 57 015 59 534 66 184 68 546 66 695 67 600
6.4 Afgifter af specielle trans-      
 aktioner 4 680 4 125 4 222 3 704 4 205 5 168 7 139 6 693 4 233 4 964
6.5 Afgifter af specielle tjenester 2 043 2 324 2 438 2 446 2 799 3 140 3 247 3 671 4 570 4 433
6.6 Diverse afgifter  20  17  40  65  51  40  59  37  53  144

7. Andre produktionsskatter  86  85  89  87  85  86  88  114  130  133
7.1 Afgifter i forbindelse med      
 kontrol og tilsyn mv.  42  43  42  42  42  41  41  63  64  74
7.2 Afgifter i forbindelse med      
 bevillinger mv.  44  42  47  44  43  46  47  52  66  59
 
Kilde: Tabel 2.6.   
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 Tabel 2.2 
 

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000* 2001*   

  pct.      
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  Total taxes and duties 

65,7 65,9 65,8 65,5 65,7 65,6 65,1 64,5 62,6 61,9  Central government 
3,1 3,2 3,2 3,1 3,1 3,1 3,1 4,1 4,6 4,4  Social security funds 

      
8,8 8,7 8,7 9,0 9,2 9,3 9,6 9,5 10,0 10,4  Counties 

      
22,3 22,1 22,3 22,4 22,0 22,0 22,2 21,9 22,8 23,3  Municipalities 

 
    
 
 

 Tabel 2.3 
 

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000* 2001*  

  pct.     
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  Total taxes and duties 

59,9 60,2 60,9 60,6 60,5 60,1 59,0 59,0 58,9 59,1  Income taxes, total 
54,0 52,6 53,8 53,9 53,3 52,7 51,6 50,8 52,6 52,6  Personal income taxes 
3,3 4,3 4,1 4,0 4,6 5,2 5,6 5,9 4,9 6,3  Corporation tax 
2,6 3,3 3,0 2,7 2,6 2,3 1,7 2,4 1,4 0,1  Capital gains taxes 

0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Compulsery fees, total 
    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Fees paid by households 
· · · 0,1 · · · · · ·  Fines, etc. 

   Labour market contributions, 
3,1 3,2 3,2 3,1 3,1 3,1 3,1 4,1 4,6 4,4  etc. 
2,5 2,6 2,5 2,5 2,5 2,4 2,4 3,5 3,9 3,8  From employees, etc. 
0,6 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7  From employers 

   Other labour market 
0,6 1,1 0,5 0,5 0,4 0,6 0,8 0,6 0,4 0,5  contributions 
0,5 0,5 · · · · · · · ·  From employees 
0,1 0,6 0,5 0,5 0,4 0,6 0,8 0,6 0,4 0,5  From employers 

   Tax on wealth, real 
3,9 4,1 3,7 3,6 3,4 3,3 3,3 3,5 3,7 3,8  property, etc. 
0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 · · · · ·  Tax on wealth 
0,6 0,6 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,4  Estate duty and gift tax 
1,0 1,0 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 1,0 1,1 1,1  Motor vehicle weight duty 
2,1 2,4 2,2 2,1 1,9 2,0 2,0 2,1 2,1 2,2  Taxes on real property 

   Taxes on goods and services, 
32,4 31,3 31,7 32,1 32,5 32,8 33,8 32,7 32,4 32,2  total 
20,6 20,1 19,8 19,8 20,0 20,1 20,2 19,6 20,1 20,1  General sales taxes 
0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3  Customs and import duties 
9,8 9,3 10,0 10,6 10,8 10,7 11,4 11,0 10,5 10,3  Taxes on specific goods 

    
1,1 0,9 0,9 0,7 0,8 0,9 1,2 1,1 0,7 0,8  Taxes on specific transactions 
0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7  Taxes on specific services 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Other duties 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Other production taxes, total 
   Duties in connection with 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  control, supervision, etc. 
   Duties in connection with 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  licences, authorizations, etc. 
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Tabel 2.4 Den samlede beskatning fordelt på nationalregnskabsgrupper 
Total taxation, by national accounts groups 

 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000* 2001* 

   mio. kr.   
 
Skatter og afgifter i alt 419 882 439 382 481 521 497 905 529 179 555 912 579 021 621 250 632 217 658 442 

Danske ordninger        
Produktions- og importskatter 144 370 149 513 164 318 170 949 183 221 195 210 210 688 218 785 219 965 229 419 
  Produktskatter 131 391 132 882 147 571 154 933 167 067 176 873 190 150 197 584 199 020 205 519 
  Andre produktionsskatter 12 979 16 631 16 747 16 016 16 155 18 337 20 538 21 201 20 945 23 901 
Løbende indkomst- og        
formueskatter 257 440 270 968 297 397 306 737 324 877 338 562 345 593 371 906 377 704 394 692 
Kapitalskatter 2 338 2 462 2 226 2 372 2 283 2 153 2 164 2 387 2 861 2 701 
Bidrag til sociale ordninger 13 218 14 157 15 237 15 528 16 584 17 431 18 045 25 603 28 987 29 159 

EU-ordninger        
Produktions- og importskatter 2 517 2 282 2 344 2 319 2 214 2 556 2 531 2 570 2 700 2 472 
 
Kilde: Tabel 2.6.   
 
 
 
 
Tabel 2.5 Skattetrykket fordelt på nationalregnskabsgrupper 

The incidence of taxation, by national accounts groups 

 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000* 2001*

   pct.   
 
Skatter og afgifter i alt¤1 47,3 48,8 49,9 49,3 49,9 49,8 50,1 51,2 48,8 49,0 Total taxes and duties 

Produktions- og importskatter 16,5 16,9 17,3 17,2 17,5 17,7 18,5 18,2 17,2 17,2 Taxes on production and import 
Løbende indkomst- og Current taxes on income, 
formueskatter 29,0 30,1 30,8 30,4 30,6 30,3 29,9 30,6 29,1 29,4 wealth, etc. 
Kapitalskatter 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 Capital taxes 
Obligatoriske bidrag til sociale  
ordninger 1,5 1,6 1,6 1,5 1,6 1,6 1,6 2,1 2,2 2,2 Social security contributions 

Korrigeret skattetryk 49,5 50,8 51,8 51,0 51,7 51,4 51,6 52,8 51,0 50,9 Adjusted tax level 
Modificeret skattetryk 26,6 26,8 26,4 26,1 27,7 28,5 29,7 31,5 30,5 31,1 Modified tax level 
Faktorskattetryk 54,2 56,1 57,7 57,1 58,0 58,2 59,2 60,3 56,9 57,3 Factor tax level 
 
1 Traditionelt skattetryk - opgjort efter OECD’s skattetryksdefinition.  Kilde: Tabel 2.6. 
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 Tabel 2.4 
 

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000* 2001*  

  pct.     
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  Total taxes and duties 

   Danish schemes 
34,4 34,0 34,1 34,3 34,6 35,1 36,4 35,2 34,8 34,8  Taxes on production and import 
31,3 30,2 30,6 31,1 31,6 31,8 32,8 31,8 31,5 31,2  Taxes on products 
3,1 3,8 3,5 3,2 3,1 3,3 3,5 3,4 3,3 3,6  Other taxes linked to production 

   Current taxes on income, 
61,3 61,7 61,8 61,6 61,4 60,9 59,7 59,9 59,7 59,9  wealth, etc. 
0,6 0,6 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,4  Capital taxes 
3,1 3,2 3,2 3,1 3,1 3,1 3,1 4,1 4,6 4,4  Social security contributions 

   EU schemes 
0,6 0,5 0,5 0,5 0,4 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4  Taxes on production and import 
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Tabel 2.6 Den samlede beskatning fordelt på de enkelte skatter og afgifter samt efter 
modtagende delsektor1  og skatteart2  
Total taxation, by individual taxes and duties and by receiving sub-sector and type of tax 

Sektor   1992 1993 1994 1995 1996
nr. Art nr.   

     mio. kr.   
 
  Skatter og afgifter i alt 419 882 439 382 481 521 497 905 529 179
1  Til statslig forvaltning og service 275 961 289 554 316 835 326 223 347 902
2  Til sociale kasser og fonde 13 216 14 154 15 234 15 525 16 581
3  Til amtskommunal forvaltning og service 36 954 38 360 42 055 44 656 48 428
4  Til kommunal forvaltning og service 93 751 97 314 107 397 111 502 116 267

 1. Indkomstskatter i alt 251 363 264 455 293 146 301 641 320 123
1  Til statslig forvaltning og service 129 532 139 367 154 225 155 728 165 860
3  Til amtskommunal forvaltning og service 34 233 35 120 38 825 41 495 45 188
4  Til kommunal forvaltning og service 87 598 89 968 100 096 104 418 109 076

 1.1 Personlige indkomstskatter 226 546 231 049 259 240 268 570 282 048
1  Til statslig forvaltning og service 106 417 107 948 122 653 124 948 130 691
3  Til amtskommunal forvaltning og service 34 233 35 120 38 825 41 495 45 188
4  Til kommunal forvaltning og service 85 896 87 981 97 761 102 127 106 169
1 1.1.1 Statslig indkomstskat 99 309 100 323 88 104 84 369 82 071
3 1.1.2 Amtskommunal indkomstskat 34 233 35 120 38 825 41 495 45 188
4 1.1.3 Kommunal indkomstskat 83 902 85 750 95 261 100 116 103 844
1 1.1.8 Kirkeskat 2 915 2 938 3 193 3 350 3 415
 1.1.9 Afgift af kapitalpensionsordninger 3 086 4 207 4 569 4 363 4 922
1  Til statslig forvaltning og service 2 057 2 805 3 046 2 909 3 282
4  Til kommunal forvaltning og service 1 029 1 402 1 523 1 454 1 641
 1.1.10 Særlig indkomstskat 2 363 1 790 2 379  961 1 240
1  Til statslig forvaltning og service 1 575 1 193 1 586  641  827
4  Til kommunal forvaltning og service  788  597  793  320  413
1 1.1.12 Afgifter af gevinster ved lotteri og tipning mv.  206  226  266  287  231
 1.1.13 Dødsboskat  182  189  181  182  270
1  Til statslig forvaltning og service  121  126  120  122  180
4  Til kommunal forvaltning og service  61  63  60  61  90
 1.1.14 Afgift af frigivne huslejeforhøjelsesbeløb  3  2  2  1  1
1  Til statslig forvaltning og service  2  1  1  1  1
4  Til kommunal forvaltning og service  1  1  1  0  0
 1.1.15 Afgift af udbetalinger fra Lønmodtagernes Dyrtidsfond  348  505  370  527  540
1  Til statslig forvaltning og service  232  337  247  351  360
4  Til kommunal forvaltning og service  116  168  123  176  180
1 1.1.17 Arbejdsmarkedsbidrag · · 26 090 32 920 40 324
 1.1.18 Ejendomsværdiskat · · · · ·
3  Til amtskommunal forvaltning og service · · · · ·
4  Til kommunal forvaltning og service · · · · ·

 1.2 Selskabsskat mv. 13 772 19 034 19 605 19 812 24 552
1  Til statslig forvaltning og service 12 117 17 069 17 303 17 540 21 661
4  Til kommunal forvaltning og service 1 655 1 966 2 302 2 272 2 892
 1.2.1 Selskabsskat 12 113 15 988 17 599 18 546 23 192
1  Til statslig forvaltning og service 10 660 14 321 15 526 16 444 20 488
4  Til kommunal forvaltning og service 1 454 1 667 2 074 2 102 2 704
4 1.2.2 Kommunal indkomstskat af visse statsvirksomheder  2  5  8  5  6
 1.2.4 Skat af fonde mv.  623  902  588  227  442
1  Til statslig forvaltning og service  548  809  526  195  385
4  Til kommunal forvaltning og service  75  93  62  32  57
 1.2.5 Selskabsskat af kulbrintevirksomhed 1 033 2 140 1 410 1 034  913
1  Til statslig forvaltning og service  909 1 938 1 252  901  788
4  Til kommunal forvaltning og service  124  202  158  133  125

 1.3 Andre indkomstskatter 11 045 14 371 14 301 13 259 13 524
1  Til statslig forvaltning og service 10 997 14 350 14 269 13 240 13 508
4  Til kommunal forvaltning og service  47  22  33  19  15
 
1 Jf. tabellens første søjle Sektor nr.: 1 = statslig forvaltning og service. 2 = de 

sociale kasser og fonde. 3 = amtskommunal forvaltning og service. 4 = kom-
munal forvaltning og service. 

Kilde: Danmarks Statistiks skatte- og afgiftsbank. 

 2 Jf. tabellens anden søjle Art nr. (Artsnumrene er ikke nødvendigvis fortlø-
bende, da ophørte skatter tager deres nummer med ud). 
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 Tabel 2.6 
 
 

1997 1998 1999 2000* 2001*  
  

  mio. kr.     
555 912 579 021 621 250 632 217 658 442  Total taxes and duties 
364 431 376 903 400 486 396 030 407 742  To central government 
17 428 18 043 25 600 28 985 29 141  To social security funds 
51 799 55 782 59 062 63 111 68 378  To counties 

122 254 128 293 136 102 144 092 153 181  To municipalities 

334 367 341 343 366 688 372 301 388 911  Income taxes, total 
171 705 168 983 184 457 178 809 182 141  To central government 
48 315 52 254 55 182 58 919 63 903  To counties 

114 347 120 106 127 049 134 573 142 866  To municipalities 

292 833 298 832 315 430 332 682 346 496  Personal income taxes 
133 449 130 142 137 693 142 849 144 641  To central government 
48 315 52 254 55 182 58 919 63 903  To counties 

111 069 116 436 122 555 130 914 137 952  To municipalities 
77 360 70 592 75 061 76 430 75 520  Central government income tax 
48 315 52 254 55 182 56 113 60 670  County income tax 

109 196 114 359 120 280 122 575 128 930  Municipality income tax 
3 506 3 676 3 906 4 053 4 300  Church tax 
4 716 5 185 5 542 6 735 6 285  Taxes on pension schemes with lump sum disburnements 
3 144 3 457 3 695 4 490 4 190  To central government 
1 572 1 728 1 847 2 245 2 095  To municipalities 

· · · · ·  Special income tax 
· · · · ·  To central government 
· · · · ·  To municipalities 

 230  213  209  226  251  Tax on winnings from lotteries, horse-racing, pools, etc. 
 331  437  610  547  400  Tax on income of deceased persons 
 220  291  407  365  267  To central government 
 110  146  203  182  133  To municipalities 

 0  0  0 · ·  Duty on released rent increases 
 0  0  0 · ·  To central government 
 0  0  0 · ·  To municipalities 

 571  610  674  898  981  Duty on releases from fund for employeres' index-regulated pay increases 
 381  407  450  598  654  To central government 
 190  203  225  299  327  To municipalities 

48 606 51 507 53 967 56 687 59 459  Labour market contributions 
· · · 8 419 9 700  Tax on imputed income from owner-occupied dwelling 
· · · 2 806 3 233  To counties 
· · · 5 612 6 467  To municipalities 

28 698 32 689 36 578 30 706 41 449  Corporation tax, etc. 
25 450 29 060 32 140 27 117 36 583  To central government 
3 248 3 629 4 439 3 589 4 866  To municipalities 

26 538 30 152 34 354 28 310 35 278  Corporation tax 
23 541 26 822 29 973 24 752 30 431  To central government 
2 997 3 329 4 382 3 558 4 847  To municipalities 

 12  10  11  3  0  Municipality income tax from certain public (state) enterprises 
 582  695  387  190  105  Tax on funds and associations 
 511  614  341  161  86  To central government 
 71  81  46  28  19  To municipalities 

1 567 1 833 1 826 2 203 6 067  Corporation tax on hydrocarbon manufactoring 
1 398 1 623 1 826 2 203 6 067  To central government 
 169  209 · · ·  To municipalities 

12 836 9 822 14 680 8 914  966  Other income tax 
12 807 9 781 14 624 8 844  917  To central government 

 30  41  55  70  49  To municipalities 
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Tabel 2.6 (fortsat) Den samlede beskatning fordelt på de enkelte skatter og afgifter samt efter 
modtagende delsektor1  og skatteart2  
Total taxation, by individual taxes and duties and by receiving sub-sector and type of tax (continued) 

Sektor   1992 1993 1994 1995 1996
nr. Art nr.   

     mio. kr.   
 
1 1.3.1 Pensionsafkastskat3  10 950 14 328 14 236 13 221 13 493 
 1.3.1.1 Betalt af husholdninger 1 832 2 510 2 562 1 849 2 253 
 1.3.1.2 Betalt af forsikringsselskaber, pensionskasser og fonde mv. 9 118 11 818 11 674 11 372 11 240 
 1.3.2 Kapitalvindingsskatter  95  43  65  38  30 
1  Til statslig forvaltning og service  47  22  33  19  15 
4  Til kommunal forvaltning og service  47  22  33  19  15 

 2. Obligatoriske gebyrer mv. i alt  46  67  90  603  94 

 2.1 Gebyrer fra husholdninger  46  67  90  92  94 
1 2.1.1 Jagttegnsafgift  39  39  62  64  65 
1 2.1.3 Fiskerilicens  6  27  28  28  29 

1 2.2 Bøder o.l. · · ·  511 · 

 3. Obligatoriske bidrag til sociale ordninger 13 218 14 157 15 237 15 528 16 584 
1  Til statslig forvaltning og service  3  3  3  3  3 
2  Til sociale kasser og fonde 13 216 14 154 15 234 15 525 16 581 

 3.1 Sociale bidrag betalt af medlemmer 10 541 11 304 12 111 12 451 13 108 
1  Til statslig forvaltning og service · · · · · 
2  Til sociale kasser og fonde 10 541 11 304 12 111 12 451 13 108 
2 3.1.1 Arbejdsløshedsforsikringsbidrag 9 203 9 879 10 549 10 914 11 371 
2 3.1.3 ATP-bidrag 1 338 1 425 1 562 1 537 1 737 
2 3.1.8 Særlig pensionsopsparing · · · · · 
2 3.1.9 Efterlønsbidrag · · · · · 
1 3.1.10 Fleksydelsesbidrag · · · · · 

 3.2 Sociale bidrag betalt af arbejdsgivere 2 678 2 853 3 126 3 078 3 476 
1  Til statslig forvaltning og service  3  3  3  3  3 
2  Til sociale kasser og fonde 2 675 2 850 3 123 3 075 3 473 
    
2 3.2.4 ATP-bidrag fra private arbejdsgivere 1 889 1 953 1 861 1 910 2 196 
1 3.2.7 Rederibidrag vedr. sygeforsikring for søfolk i udenrigsfart  3  3  3  3  3 
    
2 3.2.8 ATP-bidrag fra offentlige arbejdsgivere  786  773  725  708  796 
    
2 3.2.9 ATP-bidrag fra offentlige ydelser ·  124  537  457  481 
2 3.2.10 Bidrag til Lønmodtagernes Garantifond · · · · · 

 4. Andre arbejdsmarkedsbidrag i alt 2 641 4 739 2 559 2 262 2 280 

 4.1 Andre arbejdsmarkedsbidrag betalt af medlemmer 2 027 2 318 · · · 
1 4.1.1 Bidrag til Arbejdsmarkedsuddannelsesfond 2 027 2 318 · · · 

 4.2 Andre arbejdsmarkedsbidrag betalt af arbejdsgivere  614 2 420 2 559 2 262 2 280 
1 4.2.3 Bidrag til AER fra private arbejdsgivere  614 1 373 1 548 1 408 1 422 
1 4.2.4 Bidrag til AER fra offentlige arbejdsgivere · 1 047 1 010  854  858 
1 4.2.5 Arbejdsmarkedsbidrag, arbejdsgiver-andel · · · · · 
1 4.2.6 Generel arbejdsmiljøafgift · · · · · 

 5. Skat af formue, ejendom og besiddelse i alt 16 318 18 233 17 948 18 031 18 195 
1  Til statslig forvaltning og service 7 524 7 726 7 513 7 875 7 882 
3  Til amtskommunal forvaltning og service 2 721 3 240 3 230 3 161 3 240 
4  Til kommunal forvaltning og service 6 072 7 268 7 206 6 995 7 073 

 5.1 Formueskat  797  860  841  929  682 
1 5.1.1 Formueskat af personer  703  782  765  840  549 
1 5.1.2 Formueskat af dødsboer  93  78  76  89  133 

 5.2 Afgift af arv og gave 2 338 2 462 2 226 2 372 2 283 
1 5.2.1 Arveafgift 2 338 2 462 2 226 2 372 2 283 

 5.3 Vægtafgifter af motorkøretøjer 4 210 4 224 4 267 4 404 4 918 
1 5.3.1 Anvendt af husholdningerne 3 208 3 268 3 320 3 564 3 978 1 

5.3.2 Anvendt i produktionen 1 003  955  947  840  940 
  
3 Indtil 1999 benævnt realrenteafgift. 
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 Tabel 2.6 
 
 

1997 1998 1999 2000* 2001*  
  

  mio. kr.     
12 777 9 740 14 569 8 774  868  Tax on yields of certain pension scheme assets 
2 015 1 478 1 775  894  492  From households 

10 762 8 262 12 794 7 880  376  From insurance companies, private pensionsfonds etc. 
 59  83  111  140  97  Property release duty 
 30  41  55  70  49  To central government 
 30  41  55  70  49  To municipalities 

 94  94  94  100  115  Compulsery fees, total 

 94  94  94  100  115  Fees paid by households 
 64  63  63  70  84  Hunting licence duty 
 30  31  31  30  30  Fishing licence duty 

· · · · ·  Fines, etc. 

17 431 18 045 25 603 28 987 29 159  Social security contributions, total 
 3  3  3  2  18  To central government 

17 428 18 043 25 600 28 985 29 141  To social security funds 

13 548 13 929 21 478 24 578 24 782  From employees, etc. 
· · · ·  15  To central government 

13 548 13 929 21 478 24 578 24 767  To social security funds 
11 608 11 873 10 965 10 917 9 614  Unemployment insurance contributions 
1 940 2 057 2 061 2 084 2 106  Labour market supplementary pension scheme contributions 

· · 6 209 6 438 6 984  Special pension-scheme savings 
· · 2 244 5 139 6 063  Early retirement contributions 
· · · ·  15  Flexible benefit contributions 

3 883 4 116 4 125 4 410 4 377  From employers 
 3  3  3  2  3  To central government 

3 880 4 113 4 122 4 407 4 374  To social security funds 
  Labour market supplementary pension scheme contributions from 

2 264 2 291 2 347 2 389 2 413  employers in private sector 
 3  3  3  2  3  Shipowners' cont. to sickness assistance for seamen in foreign trade 

  Labour market supplementary pension scheme contributions from 
 784  783  781  763  766  employers in government sector 

  Labour market supplementary pension scheme contributions from 
 832 1 039  994 1 014 1 032  government social protiction scheme benefits 

· · ·  241  163  Contributions to employees' wage guarantee fund 

3 240 4 705 3 878 2 258 3 434  Other labour market contributions total 

· · · · ·  From employees, etc. 
· · · · ·  Contributions to labour market training fund 

3 240 4 705 3 878 2 258 3 434  From employers 
1 348 1 552 1 441 1 490 1 995  Contributions to scheme for refunding trainee cost 
 758  859  710  768 1 027  Contributions to scheme for refunding trainee cost 

1 134 2 294 1 727 · ·  Labour marked contributions from employers 
· · · ·  412  General work environment duty 

18 595 19 185 21 644 23 356 24 762  Taxes on wealth, real property, etc. 
7 325 7 595 8 848 9 791 10 106  To central government 
3 484 3 528 3 880 4 192 4 475  To counties 
7 786 8 062 8 916 9 373 10 181  To municipalities 

· · · · ·  Tax on wealth 
· · · · ·  Wealth tax on persons 
· · · · ·  Wealth tax on deceased persons' estate 

2 153 2 164 2 387 2 861 2 701  Estate duty and gift tax 
2 153 2 164 2 387 2 861 2 701  Inheritance duty 

5 172 5 431 6 461 6 930 7 406  Motor vehicle weight duty 
4 101 4 156 5 123 5 303 5 667  From households 
1 071 1 275 1 338 1 627 1 738  From producers 
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Tabel 2.6 (fortsat) Den samlede beskatning fordelt på de enkelte skatter og afgifter samt efter 
modtagende delsektor1  og skatteart2  
Total taxation, by individual taxes and duties and by receiving sub-sector and type of tax (continued) 

Sektor   1992 1993 1994 1995 1996
nr. Art nr.   

     mio. kr.   
 
 5.4 Ejendomsskatter 8 973 10 688 10 615 10 325 10 313
1  Til statslig forvaltning og service  180  181  179  170 ·
3  Til amtskommunal forvaltning og service 2 721 3 240 3 230 3 161 3 240
4  Til kommunal forvaltning og service 6 072 7 268 7 206 6 995 7 073
 5.4.2 Amtskommunal grundskyld 2 789 3 300 3 288 3 212 3 126
1  Til statslig forvaltning og service  180  181  179  170 ·
3  Til amtskommunal forvaltning og service 2 610 3 119 3 109 3 042 3 126
4 5.4.3 Kommunal grundskyld 4 105 5 039 4 992 4 998 5 104
3 5.4.7 Amtskommunal dækningsafgift af grundværdi for off.  
  ejendomme  20  26  26  25  23
3 5.4.8 Amtskommunal dækningsafgift af forskelsværdi for off.  
  ejendomme  91  95  95  94  91
4 5.4.9 Kommunal dækningsafgift af grundværdi for off.  
  ejendomme  217  296  306  292  283
4 5.4.10 Kommunal dækningsafgift af forskelsværdi for off.  
  ejendomme  351  355  356  357  344
4 5.4.11 Kommunal dækningsafgift af forskelsværdi for forretnings-  
  ejendomme 1 399 1 577 1 552 1 348 1 342

 6. Afgifter af varer og tjenester 136 211 137 646 152 453 159 755 171 817
1  Til statslig forvaltning og service 136 130 137 568 152 357 159 665 171 699
4  Til kommunal forvaltning og service  81  78  96  89  119

 6.1. Generelle omsætningsafgifter 86 520 88 259 95 556 98 819 105 856
1 6.1.1. Moms 84 217 85 777 93 019 96 317 103 320
1 6.1.2 Lønsumsafgift 2 304 2 483 2 537 2 502 2 537

 6.2. Told og importafgifter 1 873 1 910 1 944 1 937 1 892
1 6.2.1 Told 1 759 1 790 1 828 1 907 1 860
1 6.2.3 Landbrugsimportafgifter og -eksportafgifter  114  120  115  29  32

 6.3 Afgifter af specielle varer 41 076 41 012 48 253 52 784 57 015
1  Til statslig forvaltning og service 40 994 40 934 48 158 52 695 56 896
4  Til kommunal forvaltning og service  81  78  96  89  119
1 6.3.1 Benzinafgift 5 719 5 626 6 200 7 479 8 250
1 6.3.2 Registreringsafgift af motorkøretøjer 8 485 8 322 13 708 14 885 15 419
1 6.3.3 Registreringsafgift af fly mv.  28  32  37  40  44
1 6.3.5 Afgift af cigaretter og røgtobak 6 994 6 651 6 774 6 752 7 125
1 6.3.6 Afgift af cigarer, cerutter mv.  114  104  97  91  82
1 6.3.7 Indtægt ved salg af banderoler  11  12  14  19  23
1 6.3.8 Omsætningsafgift af chokolade og sukkervarer mv.  870  910  942  946  975
1 6.3.9 Råstofafgift af chokolade og sukkervarer mv.  59  49  57  62  56
1 6.3.10 Dækningsafgift af chokolade og sukkervarer mv.  14  17  26  26  19
1 6.3.11 Udligningsafgift af lageromkostninger for sukker  83  123  119  118  95
1 6.3.12 Afgift af konsumis  148  153  158  168  156
1 6.3.13 Afgift af kaffe mv.  231  201  227  211  222
1 6.3.14 Afgift af mineralvand  247  270  323  351  369
1 6.3.15 Afgift af øl 2 416 1 632 1 598 1 649 1 653
1 6.3.16 Afgift af vin og frugtvin 1 155  875  910  956 1 009
1 6.3.17 Afgift af spiritus 1 806 1 645 1 633 1 645 1 663
1 6.3.23 Afgift af grammofonplader  96  105  130  150 - 28
1 6.3.27 Afgift af glødelamper og elektriske sikringer mv.  151  148  151  165  158
1 6.3.31 Afgift til Det europæiske Kul- og Stålfællesskab  4  3  3  3  3
1 6.3.32 Indtægter ved salg af nummerplader  285  283  339  350  454
4 6.3.33 Afgift af bygningsattester  81  78  96  89  119
1 6.3.36 Produktionsafgift af sukker  162  177  249  219  194
1 6.3.37 Afgift af te  9  7  9  9  8
1 6.3.38 Afgift af elektricitet 3 988 3 540 4 058 4 444 5 111
1 6.3.39 Afgift af visse olieprodukter4  4 063 4 762 4 881 5 785 6 230
1 6.3.40 Afgift af visse detailsalgspakninger  452  332  307  318  363
 
4 Fra og med 2000 kan afgift af gas (6.3.42) ikke udskilles fra afgift af visse 

olieprodukter. 
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 Tabel 2.6 
 
 

1997 1998 1999 2000* 2001*  
  

  mio. kr.     
11 270 11 590 12 796 13 565 14 656  Taxes on real property 

· · · · ·  To central government 
3 484 3 528 3 880 4 192 4 475  To counties 
7 786 8 062 8 916 9 373 10 181  To municipalities 
3 361 3 410 3 759 4 070 4 347  County tax on land 

· · · · ·  To central government 
3 361 3 410 3 759 4 070 4 347  To counties 
5 673 5 950 6 732 7 049 7 673  Municipal tax on land 

   
 27  25  25  25  26  County reimbursement duty on land value of public properties 

   
 96  93  97  97  102  County reimbursement duty on buildings value of public properties 

   
 312  322  321  383  361  Municipal reimbursement duty on land value of public properties 

   
 350  359  361  381  400  Municipal reimbursement duty on buildings value of public properties 

   
1 451 1 432 1 502 1 560 1 746  Municipal reimbursement duty on buildings value of business properties 

182 100 195 561 203 228 205 085 211 929  Taxes on goods an services, total 
181 978 195 436 203 091 204 939 211 795  To central government 

 121  126  137  146  134  To municipalities 

112 011 116 713 122 050 127 146 132 523  General sales taxes 
109 340 113 832 118 976 123 781 128 583  VAT 

2 671 2 880 3 075 3 365 3 939  Duty on wage and salery costs 

2 208 2 220 2 231 2 388 2 266  Customs and import duties, etc. 
2 148 2 157 2 158 2 325 2 212  Customs duties 

 60  63  73  63  54  Import and export duties on agricultural produce 

59 534 66 184 68 546 66 695 67 600  Taxes on specific goods 
59 412 66 058 68 408 66 550 67 466  To central government 

 121  126  137  146  134  To municipalities 
8 606 8 921 9 912 10 004 10 149  Duty on petrol 

16 530 18 526 16 879 13 850 12 288  Motor vehicle registration duty 
· · · · ·  Aircraft registration duty, etc. 

7 147 7 362 7 510 7 482 7 453  Cigarette and tobacco duty 
 81  82  79  80  67  Duty on cigars, cheroots and cigarillos 
 18  17  10  13  11  Income from sale of revenue labels 

 997 1 120 1 133 1 205 1 170  Sales duties on chocolate and sugar confectionery, etc. 
 67  67  70  60  78  Raw material duty on chocolate and sugar confectionery, etc. 
 29  43  47  76  70  Special tax on chocolate and sugar confectionery, etc. 
 74  68  66  62  77  Sugar storing duty 

 158  165  176  168  170  Duty on ice-cream 
 224  259  278  266  274  Duty on coffee, etc. 
 405  488  500  505  767  Duty on mineral water 

1 679 1 574 1 429 1 610 1 457  Duty on beer 
1 090 1 099 1 141 1 166 1 196  Duty on wine 
1 613 1 639 1 618 1 756 1 663  Duty on spirits 

· · · · ·  Duty on grammophone records 
 159  165  165  176  195  Duty on electric bulbs and fuses, etc. 

 3 · · · ·  Duty paid to European Coal and Steel Community 
 485  536  541  506  481  Income from sale of number plates 
 121  126  137  146  134  Duty on building certificates 
 208  211  247  249  129  Duty on the production of sugar 

 7  9  9  8  9  Duty on tea 
5 542 7 114 7 343 7 430 7 761  Duty on electricity 
5 832 6 234 6 728 6 757 7 217  Duty on certain oil products 
 383  635  565  592  587  Duty on certain retail containers 
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Tabel 2.6 (fortsat) Den samlede beskatning fordelt på de enkelte skatter og afgifter samt efter 
modtagende delsektor1  og skatteart2  
Total taxation, by individual taxes and duties and by receiving sub-sector and type of tax (continued) 

Sektor   1992 1993 1994 1995 1996
nr. Art nr.   

     mio. kr.   
 
1 6.3.41 Medansvarsafgift af indvejet mælk  200  69  30  44  31
1 6.3.42 Afgift af gas4   30  45  47  51  55
1 6.3.43 Afgift af råstofindvinding og -import  140  120  122  135  135
1 6.3.44 Afgift af engangsservice  63  56  56  58  57
1 6.3.45 Afgift af bekæmpelsesmidler  10  12  10  28  209
1 6.3.47 Afgift af stenkul og brunkul mv.  761  731  584  631  671
1 6.3.49 Medansvarsafgift af korn  194  0 · · ·
1 6.3.50 Registreringsafgift af større lystfartøjer  4  3  4  4  5
1 6.3.51 Afgift vedrørende affald  454  529  571  619  601
1 6.3.52 Afgift af CFC  20  5  5  0  0
1 6.3.53 Afgift af CO2 1 530 3 299 3 149 3 280 3 776
1 6.3.54 Afgift af cigaretpapir ·  82  84  92  69
1 6.3.55 Afgift af ledningsført vand · ·  401  733 1 064
1 6.3.56 Afgift af poser af papir eller plast mv. · ·  135  162  157
1 6.3.57 Afgift af nikkel/kadmium batterier ·  8  9  10  41
1 6.3.58 Afgift af dæk · · ·  11  20
1 6.3.59 Afgift af svovl · · · ·  334
1 6.3.60 Afgift af klorerede opløsningsmidler · · · ·  5
1 6.3.61 Afgift af naturgas · · · ·  17
1 6.3.62 Afgift af spildevand · · · · ·
1 6.3.63 Afgift af kvælstof · · · · ·
1 6.3.64 Afgift af visse vækstfremmere · · · · ·
1 6.3.65 Afgift af PVC-folie · · · · ·
1 6.3.66 Afgift af PVC og ftalater · · · · ·

 6.4 Afgifter af specielle transaktioner 4 680 4 125 4 222 3 704 4 205
1 6.4.1 Tinglysningsafgift5  2 885 2 820 3 337 3 123 3 584
1 6.4.2 Kapitaltilførselsafgift 1 050  378  5 · ·
1 6.4.3 Udstykningsafgift til Kort- og Matrikelstyrelsen  35  32  34  38  53
1 6.4.4 Afgifter til aktieselskabs- og foreningsregistret  94  61  87  97  66
1 6.4.5 Afgift ved overdragelse af aktier  616  833  760  447  503

 6.5 Afgifter af specielle tjenester 2 043 2 324 2 438 2 446 2 799
1 6.5.1 Omsætningsafgift af spil ved væddeløb  29  23  21  20  20
1 6.5.2 Omsætningsafgift af tipning  494  768  846  780  826
1 6.5.4 Afgift af ansvarsforsikringer for motorkøretøjer  853  855  891  947 1 099
1 6.5.5 Afgift af lystfartøjsforsikring  57  55  55  57  59
1 6.5.9 Afgift af spillekasinoer  141  138  116  129  130
1 6.5.10 Passagerafgift  189  190  211  232  261
1 6.5.11 Afgift af Klasselotteriet  8  15  15  14  14
1 6.5.12 Olierørledningsafgift  273  279  283  267  390
1 6.5.13 Afgift af gevinstgivende spilleautomater · · · · ·

1 6.6 Diverse afgifter af varer og tjenester6   20  17  40  65  51

1 7. Andre produktionsskatter i alt  86  85  89  87  85

1 7.1 Afgifter i forbindelse med kontrol og tilsyn mv.  42  43  42  42  42
1 7.1.1 Afgift af betalingskort  2  2  2  1  1
1 7.1.2 Afgift til Arbejdsmiljøfonden  40  41  41  41  41

1 7.2 Afgifter i forbindelse med bevillinger, autorisationer mv.  44  42  47  44  43
1 7.2.1 Apotekerafgift mv.  36  35  41  40  41
1 7.2.2 Afgifter under den kulturelle fond  7  6  5  4  2
1 7.2.4 Afgift til driften af skoleskibet »Danmark«  1  1  1  1 ·
 
4 Fra og med 2000 kan afgift af gas ikke udskilles fra afgift af visse oliepro-

dukter (6.3.39). 
 4 Indtil 1999 benævnt stempelafgift. 

5  Omfatter ophævede afgifter og toldrapporter mv. 
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 Tabel 2.6 
 
 

1997 1998 1999 2000* 2001*  
  

  mio. kr.     
 64  33  27 · ·  Milk co-responsibility levy 
 54  200  207 · ·  Duty on gas 

 145  157  184  182  168  Duty on extraction and import of raw materials 
 53  59  60  65  99  Duty on disposable tableware 

 241  300  453  366  355  Duty on insecticides, herbicides, etc. 
 705  826 1 255 1 217 1 458  Duty on coal, etc. 

· · · · ·  Grain co-responsibility levy 
 3  3  3  2  2  Large yachts registration duty 

 867  889  981  999 1 069  Duty on waste 
 0  0  0  0  48  Duty on CFC 

3 736 4 325 4 846 4 883 4 835  Duty on CO2 
 84  76  74  68  62  Duty on cigarette paper 

1 334 1 588 1 487 1 357 1 399  Duty on piped water 
 164  168  175  178  174  Duty on carrier bags made of paper or plast, etc. 
 37  25  25  21  20  Duty on nickel/cadmium batteries 
 19  21  21  33  49  Duty on tires 

 377  375  499  164  109  Duty on sulpher 
 3  2  2  2  1  Duty on chlorinated solvents 

 28  350 1 308 2 532 3 978  Duty on natural gas 
 164  305  309  391  269  Effuent charges 

·  8  34  30  27  Duty on nitrogen 
·  18  12  0  0  Duty on special growth stimulants 
· ·  6  7  10  Duty on PVC film 
· · ·  31  66  Duty on PVC and phathalates 

5 168 7 139 6 693 4 233 4 964  Taxes on specific transactions 
4 423 6 092 5 845 4 156 4 896  Stamp duties 

· · · · ·  Duty on issue of shares 
 67  79  81  74  63  Land development duty 
 6  3  3  3  5  Duties to the register of companies and associations 

 672  966  764 · ·  Duty on transfers of shares 

3 140 3 247 3 671 4 570 4 433  Taxes on specific services 
 22  20  17  12  14  Gambling tax on racing 

 836  892  890  942  930  Sales tax on football pools 
1 314 1 347 1 441 1 477 1 503  Duty on motor vehicle third-party liability insurance 

 62  63  66  66  68  Duty on insurance on pleasure boats 
 159  152  163  180  189  Duty on casinos 
 280  454  461  477  529  Passenger duty 
 14  15  15  16  18  Duty on the Danish State Lottery 

 453  304  619 1 401 1 114  Duty on oil pipeline 
· · · ·  68  Duty on slot machines 

 40  59  37  53  144  Other duties on goods and services 

 86  88  114  130  133  Other production taxes, total 

 41  41  63  64  74  Duties in connection with control and supervision, etc. 
· · · · ·  Duty on credit cards 

 41  41  63  64  74  Duties paid to the working environment fund 

 46  47  52  66  59  Duties in connection with licences, authorizations, etc. 
 46  47  52  66  59  Pharmacy fees, etc. 

· · · · ·  Fees to Danish Cultural Foundation 
· · · · ·  Fees submitted for opeartion of training ship »Danmark« 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 


